

Số: 185/BC-UBND

Mường Tè, ngày 10 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

Căn cứ Công văn số 1661/STP-PBGPL ngày 29/11/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu về việc thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Mường Tè Báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, UBND nhân dân huyện Mường Tè đã ban hành Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 11/02/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND huyện Mường Tè về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Mường Tè; Công văn số 2316/UBND-TH ngày 18/11/2022 của UBND huyện Mường Tè về việc tổng kết công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến về công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đồng thời thường xuyên lồng ghép công tác này trong các buổi sinh hoạt cơ quan, các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương,... đảm bảo cho cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn cập nhật kịp thời nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

2. Công tác tập huấn

Thực hiện Kế hoạch số 1880/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Mường Tè về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, UBND huyện phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2022 với 79 lượt cán bộ, công chức tham gia.

3. Bố trí nguồn lực thực hiện

Trên địa bàn huyện hiện có 15 công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, bao gồm: Phòng Tư pháp huyện 01 công chức chuyên môn, UBND 14/14 xã, thị trấn bố trí 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên, 14/14 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tiến hành xây dựng và tự chấm, tự đánh giá chuẩn TCPL. Việc đánh giá chuẩn TCPL của các xã, thị trấn được thực hiện theo đúng quy trình quy định. Trên cơ sở hồ sơ của cấp xã gửi về, Hội đồng đánh giá chuẩn TCPL huyện đã thẩm tra, đánh giá kết quả và xem xét điểm tự chấm của cấp xã sau đó Hội đồng tiến hành điều chỉnh, hoàn thành việc đánh giá kết quả như sau:

Số xã, thị trấn trên toàn huyện đủ điều kiện đạt chuẩn TCPL là: 13/14 xã, thị trấn, chiếm tỷ lệ 93%.

Số xã trên toàn huyện không đạt chuẩn TCPL là: 01 xã, chiếm tỷ lệ 7%.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy đảng và chính quyền từ huyện đến cơ sở nên công tác phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về tiếp cận pháp luật của người dân được kịp thời, sâu sát trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Bên cạnh đó, có sự đồng thuận, tích cực tham gia góp ý, kiểm tra, giám sát của người dân và các tổ chức đại diện, các hội đoàn thể đưa pháp luật vào cuộc sống.

Các văn bản chỉ đạo, điều hành luôn sát, hợp với thực tiễn địa phương và phù hợp với quy định của pháp luật; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững; cải cách hành chính được triển khai thực hiện có hiệu quả, đặc biệt đã nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức tạo sự hài lòng trong Nhân dân; việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện; công tác tuyên truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở, thực hiện dân chủ ở cơ sở được quan tâm đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả.

Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã được UBND các xã, thị trấn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật.

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

Một số xã chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL; chưa bám sát vào hướng dẫn Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, năm 2022 là năm đầu tiên triển khai xây dựng, chấm điểm theo bộ tiêu chí mới của Bộ Tư pháp quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Do đó, việc triển khai trong đội ngũ cán bộ công chức và Nhân dân đề nắm vững, thực hiện tốt các tiêu chí gặp nhiều khó khăn.

Một số văn bản pháp luật, chính sách pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân chưa được triển khai thường xuyên, thiếu lực lượng chuyên trách làm công tác tuyên truyền; chưa chú trọng đến việc xây dựng các các tiêu chí tiếp cận pháp luật theo hướng bền vững lâu dài.

Cấp ủy, chính quyền một số xã chưa chú trọng đến xây dựng các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật mà chỉ chú trọng việc đánh giá các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, do đó có xã vẫn xảy ra tình trạng cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật, công tác tuyên truyền hiệu quả chưa cao nên việc vẫn còn tình trạng Nhân dân vi phạm an toàn về an ninh, trật tự tại địa phương. Cấp xã chưa được bố trí kinh phí xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Còn 01 đơn vị xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do cán bộ, lãnh đạo xã vi phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng.

Bên cạnh đó, sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã trong việc tuyên truyền PBGDPL, xây dựng xã đạt chuẩn TCPL có xã chưa thường xuyên và đồng bộ, nhiều xã, thị trấn còn coi đây là nhiệm vụ của ngành Tư pháp. Một số công chức cấp xã năng lực còn hạn chế, chưa nghiên cứu các văn bản hướng dẫn về xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL, chưa chủ động tham mưu thực hiện một số tiêu chí chuẩn TCPL.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Nhiệm vụ

Tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Thông tư số 09/2021/TT-BTP

ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, nâng cao nhận thức, của cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn về ý nghĩa, tác động công tác xây dựng, đánh giá tiếp cận pháp luật, trên cơ sở đó xác định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, liên quan, UBND các cấp trong việc xây dựng xã, Thị trấn bảo đảm việc tiếp cận pháp luật cho Nhân dân gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, pháp triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Làm tốt công tác tuyên truyền PBGDPL, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL; hòa giải ở cơ sở... để nâng cao điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thành viên hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

Chỉ đạo thực hiện việc đánh giá địa phương đạt chuẩn TCPL theo hướng dẫn của cấp trên. Thực hiện việc sơ kết, tổng kết, báo cáo, đề xuất khen thưởng về công tác xây dựng nông thôn mới, TCPL theo quy định. Thường xuyên kiểm tra để kịp thời những hạn chế yếu kém trong việc triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương khen thưởng nhân rộng điển hình cán bộ, công chức và Nhân dân hiểu rõ mục đích trong việc tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

2. Giải pháp thực hiện

Thứ nhất, chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật bằng nhiều hình thức, mô hình phù hợp như: Tại các nhà văn hóa thôn nên bố trí phòng đọc, các văn bản pháp luật hoặc các thủ tục hành chính liên quan đến sinh hoạt cộng đồng, nên in tờ gấp, tờ rơi, nội dung ngắn gọn dễ cập nhật tạo điều kiện trong giao dịch.

Thứ hai, công khai minh bạch công tác đánh giá tiếp cận pháp luật: Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật có vai trò quan trọng đối với địa phương trong quá trình quản lý, điều hành nhà nước ở địa phương, đồng thời là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân của đơn vị.

Thứ ba, tăng cường vai trò chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện hoạt động CTCPL của UBND xã, thị trấn tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm, thực hiện khen thưởng, xử lý vi phạm, không phô trương, chạy đua, đánh giá không đúng với các tiêu chí đề ra. Việc đánh giá CTCPL của người dân ở cơ sở cần gắn với an ninh, chính trị, an toàn xã hội; tình hình vi phạm pháp luật và đời sống của người dân tại cơ sở.

Thứ tư, tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, công chức xã, Thị trấn. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong hoạt động cơ quan hành chính các cấp, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi thực hiện các thủ

tục hành chính; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước.

Thứ năm, kinh phí đầu tư cho công việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở phải được đảm bảo hàng năm.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ theo chuyên đề cho đội ngũ công chức Tư pháp cấp huyện, cấp xã đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Bảo đảm các nguồn lực, bố trí kinh phí phù hợp để thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Mường Tè về kết quả đánh giá, công nhận cấp xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Hội đồng ĐGTCPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đào Văn Khánh